
ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ФВДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

(СПбГУ) 

РАСПОРЯЖЕНИЕ 
М 04 ЛОШ 'й 

и г 
О назначении экспертов 

J L 
В целях проведения исследования по обращению заместителя председател! 

Правительства Российской Федерации Голиковой Т. А. от 12.01.2024 № ТГ-П8-368 (вход. 
СПбГУ от 15.01.2024 № 01/1-20-9) 

РАСПОРЯЖАЮСЬ: 

1. Назначить экспертами: 
1.1. Барышникова Владимира Николаевича - профессора Кафедры истории Нового и 

новейшего времени, 
1.2. Дворниченко Андрея Юрьевича - профессора Кафедры истории России с 

древнейших времен до XX века, 
1.3. Назаренко Кирилла Борисовича - профессора Кафедры источниковедения 

истории России, 
1.4. Федорова Сергея Егоровича - профессора Кафедры истории средних веков, 
1.5. Докучаева Илью Игоревича - профессора Кафедры онтологии и теории 

познания, 
1.6. Прокофьеву Наталью Анатольевну - доцента Кафедры медиалингвистики, 
1.7. Конышева Валерия Николаевича - профессора Кафедры теории и истории 

международных отношений, 
1.8. Гуторова Владимира Александровича - профессора Кафедры теории и 

философии политики, 
1.9. Сморгунова Леонида Владимировича - профессора Кафедры политического 

управления, 
1.10. Жабко Алексея Петровича - профессора Кафедры теории управления, 
1.11. Олемского Игоря Владимировича - профессора Кафедры информационных 

систем, 
1.12. Головина Николая Александровича - профессора Кафедры теории и истории 

социологии, 
1.13. Куропятник Марину Степановну - профессора Кафедры культурной 

антропологии и этнической социологии, 
I—1.14. Сизову Ирину Леонидовну - профессора Кафедры прикладной и отраслевой 

социологии, I 
1.15. Иоффе Михаила Вульфовича - профессора Кафедры физики высоких энергий и 

элементарных частиц, | 



1.16. Васильеву Ирину Эдуардовну - доцента Кафедры истории русской литературы, 
1.17. Блинову Ольгу Владимировну - доцента Кафедры общего языкознания имени 

JI. А. Вербицкой, 
1.18. Зорину Екатерину Сергеевну - доцента Кафедры русского языка, 
1.19. Рудокваса Антона Дмитриевича - профессора Кафедры гражданского права, 
1.20. Рассказову Наталию Юрьевну - доцента Кафедры нотариата, 
1.21. Киселеву Ольгу Анатольевну - доцента Кафедры международного права, 
1.22. Курындина Павла Александровича - ассистента Кафедры административного и 

финансового права, 
1.23. Шевелеву Наталью Александровну - профессора Кафедры административного 

и финансового права, 
1.24. Скворцова Олега Юрьевича - профессора Кафедры коммерческого права, 
1.25. Стойко Николая Геннадьевича - профессора Кафедры уголовного процесса и 

криминалистики, 
1.26. Низамова Вячеслава Юрьевича - доцента Кафедры уголовного процесса и 

криминалистики, 
1.27. Алексеева Вадима Александровича - профессора Кафедры правовой охраны 

окружающей среды, 
1.28. Кашкарову Ирину Николаевну - доцента Кафедры гражданского процесса, 
1.29. Ильченко Ольгу Сергеевну - профессора Кафедры иностранных языков в сфере 

физико-математических и химических наук, 
1.30. Тимошенко Алефтину Сергеевну - доцента Института развития конкуренции и 

антимонопольного регулирования СПбГУ, 
1.31. Костина Владимира Андреевича - ассистента Кафедры информатики, 
1.32. Солдатову Елену Леонидовну - профессора Факультета психологии, 
1.33. Гришину Наталию Владимировну - профессора Кафедры психологии 

личности, 
1.34. Федотова Юрия Васильевича - доцента Кафедры операционного менеджмента, 
1.35. Шмонина Дмитрия Викторовича - директор Института теологии СПбГУ, 
1.36. Светлова Романа Викторовича - профессора Института теологии СПбГУ, 
1.37. Лякина Александра Николаевича - профессора Кафедры экономической теории 

и экономической политики, 
1.38. Ковалева Виталия Валерьевича - профессора Кафедры теории кредита и 

финансового менеджмента, 
1.39. Иванова Виктора Владимировича - профессора Кафедры теории кредита и 

финансового менеджмента, 
1.40. Пятова Михаила Львовича - профессора Кафедры статистики, учета и аудита, 
1.41. Харазову Александру Давидовну - профессора Кафедры цитологии и 

гистологии, 
1.42. Пысину Наталью Владимировну - преподавателя Колледжа физической 

культуры и спорта, экономики и технологии, 
1.43. Елсукову Екатерину Юрьевну - доцента Кафедры геоэкологии, 
1.44. Морачевскую Киру Алексеевну - доцента Кафедры экономической и 

социальной географии, 
1.45. Верещагина Олега Сергеевича - доцента Кафедры минералогии, 
1.46. Лачининского Станислава Сергеевича - доцента Кафедры экономической и 

социальной географии, 
1.47. Худолея Андрея Константиновича - профессора Кафедры региональной 

геологии, 
1.48. Сластенову Юлию Викторовну - ассистента Кафедры японоведения, 
1.49. Кузнецова Сергея Александровича - профессора Кафедры русского языка, 



1.50. Васильеву Людмилу Анатольевну - инженера-исследователя Центра 
коммуникативных компетенций СПбГУ, 

1.51. Картавцеву Александру Викторовну - инженера-исследователя Центра 
коммуникативных компетенций СПбГУ, 

1.52. Клементьеву Анну Владимировну - инженера-исследователя Центра 
коммуникативных компетенций СПбГУ, 

1.53. Суворова Сергея Геннадьевича - инженера-исследователя Центра 
коммуникативных компетенций СПбГУ, 

1.54. Трезвую Инну Олеговну - инженера-исследователя Центра коммуникативных 
компетенций СПбГУ, 

1.55. Олейникова Сергея Михайловича - доцента Кафедры уголовного права, 
1.56. Сутырина Сергея Феликсовича - профессора Кафедры мировой экономики, 
1.57. Пугача Вадима Евгеньевича - доцента Кафедры педагогики, 
1.58. Балахонова Алексея Викторовича - профессора Кафедры физиологии, 
1.59. Подкорытова Семена Сергеевича - доцента Факультета математики и 

компьютерных наук, 
1.60. Казакова Алексея Владимировича - инженера-исследователя Факультета 

математики и компьютерных наук, 
1.61. Суходолова Николая Геннадьевича - доцента Кафедры коллоидной химии. 
2. В случае привлечения к экспертным исследованиям обучающихся в соответствии 

с Приказом проректора по учебно-методической работе Лавриковой М.Ю. от 04.04.2016 
№ 2238/1 «О привлечении обучающихся к экспертной деятельности СПбГУ» эксперту в 
трехдневный срок представить директору Центра экспертиз Ревазову М. А. информацию о 
формах участия обучающихся в экспертизе (сбор и анализ информации, проведение 
исследования, подготовка проекта экспертного заключения и другие возможные формы), 
уровне образовательной программы обучающихся, по которой они могут быть 
привлечены к участию в исследовании, специальные условия проведения исследования. 

3. Барышникову В. Н., Дворниченко А. Ю., Назаренко К. Б., Федорову С. Е., 
Докучаеву И. И., Прокофьевой Н. А., Конышеву В. Н., Гуторову В. А., Сморгунову Л. В., 
Жабко А. П., Олемскому И. В., Головину Н. А., Куропятник М. С., Сизовой И. Л., 
Иоффе М. В., Васильевой И. Э., Блиновой О. В., Зориной Е. С., 
Рудоквасу А. Д.,Рассказовой Н. Ю., Киселевой О. А., Курындину П. А., Шевелевой Н. А., 
Скворцову О. Ю., Стойко Н. Г., Низамову В. Ю., Алексееву В. А., Кашкаровой И. Н., 
Ильченко О. С., Тимошенко А. С., Костину В. А., Солдатовой Е. Л., Гришиной Н. В., 
Федотову Ю. В., Шмонину Д. В., Светлову Р. В., Лякину А. Н., Ковалеву В. В., 
Иванову В. В., Пятову М. Л., Харазовой А. Д., Пысиной Н. В., Елсуковой Е. Ю., 
Морачевской К. А., Верещагину О. С., Лачининскому С. С., Худолею А. К., 
Сластеновой Ю. В., Кузнецову С. А., Васильевой Л. А., Картавцевой А. В., 
Клементьевой А. В., Суворову С. Г., Трезвой И. О., Олейникову С. М., Сутырину С. Ф., 
Пугачу В. Е., Балахонову А. В., Казакову А. В., Суходолову Н. Г., в случае необходимости 
использования дополнительного оборудования и выполнения экспертных работ вне места 
расположения СПбГУ, в трехдневный срок представить для утверждения директору 
Центра экспертиз Ревазову М. А. информацию об используемом оборудовании, 
расходных материалах, местах и сроках исполнения работ. 

4. Барышникову В. Н., Дворниченко А. Ю., Назаренко К. Б., Федорову С. Е., 
Докучаеву И. И., Прокофьевой Н. А., Конышеву В. Н., Гуторову В. А., Сморгунову Л. В., 
Жабко А. П., Олемскому И. В., Головину Н. А., Куропятник М. С., Сизовой И. Л., 
Иоффе М. В., Васильевой И. Э., Блиновой О. В., Зориной Е. С., 
Рудоквасу А. Д.,Рассказовой Н. Ю., Киселевой О. А., Курындину П. А., Шевелевой Н. А., 
Скворцову О. Ю., Стойко Н. Г., Низамову В. Ю., Алексееву В. А., Кашкаровой И. Н., 
Ильченко О. С., Тимошенко А. С., Костину В. А., Солдатовой Е. Л., Гришиной Н. В., 



Федотову Ю. В., Шмонину Д. В., Светлову Р. В., Лякину А. Н., Ковалеву В. В., 
Иванову В. В., Пятову М. Л., Харазовой А. Д., Пысиной Н. В., Елсуковой Е. Ю., 
Морачевской К. А., Верещагину О. С., Лачининскому С. С., Худолею А. К., 
Сластеновой Ю. В., Кузнецову С. А., Васильевой Л. А., Картавцевой А. В., Клементьевой 
А. В., Суворову С. Г., Трезвой И. О., Олейникову С. М., Сутырину С. Ф., Пугачу В. Е., 
Балахонову А. В., Казакову А. В., Суходолову Н. Г. оформлять экспертные заключения в 
соответствии с Приложением № 1 к Приказу директора Центра экспертиз от 
21.09.2015 № 6942/1 «Об утверждении формы экспертного заключения и порядка 
производства экспертных исследований в СПбГУ». 

5. Контроль за исполнением настоящего Распоряжения оставляю за собой. 

Директор Центра экспертиз i//. М. А. Ревазов 


